Conforme a Lei nº 14.158/2021 de 01/01/2021, houve aumento do salário mínimo que por 
consequente reflete no aumento de salário dos engenheiros. 

O preço mensal pleiteado ajustado ao Contrato, a partir de 01/01/21 após o aumento do salário 
mínimo é de R$ 157.945,21 (cento e cinquenta e sete mil, e novecentos e quarenta e cinco 
reais e vinte e um centavos), ante comprovação em planilha apropriada ao processo, 
acolhendo a diferença de R$ 116,46 (cento e dezesseis reais e quarenta e seis centavos), 
sobre o preço praticado de R$ 157.828,75 (cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e vinte e 
oito reais e sessenta e cinco centavos), ordenado em equidade ao aumento dos salários. 

O preço mensal pleiteado ajustado ao Contrato, a partir de 01/03/21 após a CCT é de R$ 
160.186,67 (cento e sessenta mil, e cento e oitenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos), ante comprovação em planilha apropriada ao processo, acolhendo a diferença de R$ 
2.241,46 (dois mil, duzentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos), sobre o 
preço praticado de R$ 157.945,21 (cento e cinquenta e sete mil, e novecentos e quarenta e 
cinco reais e vinte e um centavos), ordenado em equidade ao aumento dos salários. 

E o preço mensal pleiteado ajustado ao Contrato, a partir de 01/09/21 após a CCT é de R$ 
164.194,33 (cento e sessenta e quatro mil, e cento e noventa e quatro reais e trinta e três 
centavos), ante comprovação em planilha apropriada ao processo, acolhendo a diferença de R$ 
4.007,66 (quatro mil e sete reais e sessenta e seis centavos), sobre o preço praticado de R$ 
160.186,67 (cento e sessenta mil, e cento e oitenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos), ordenado em equidade ao aumento dos salários. 

E o preço mensal pleiteado ajustado ao Contrato, a partir de 01/01/22 após o aumento do salário 
mínimo, o reajuste partir da Tabela INCC e a redução do aviso prévio com base no PARECER 
REFERENCIAL n. 00001/2020/CLIC/PFE-INSS-SEDE/PGF/AGU é de R$ 166.894,38 (cento e 
sessenta e seis mil, e oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e oito centavos), ante 
comprovação em planilha apropriada ao processo, acolhendo a diferença de R$ 2.700,05 (dois 
mil e setecentos reais e cinco centavos), sobre o preço praticado de R$ 164.194,33 (cento e 

mailto:administrativo1@aigleltda.com.br

Alameda dos Umbuzeiros, 342 B – Caminho das Árvores.  CEP 41.820-680 – Salvador – Bahia 
administrativo1@aigleltda.com.br 

Tel:71 3014-9256 Fax: